
1 

 

 

 

 

 

Ministero della Salute 
 

DIREZIONE GENERALE DEL PERSONALE, DELL’ORGANIZZAZIONE E DEL BILANCIO 

UFFICIO 5 – Acquisizione e Gestione beni mobili e servizi connessi 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il d.lgs. 30.03.2001 n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche, e s.m.i.; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014 n. 59, recante il “Regolamento 

di organizzazione del Ministero della Salute”; 

 

VISTI la legge ed il regolamento sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello 

Stato e s.m.i.; 

 

VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2019 “Ripartizione in capitoli 

delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e 

per il triennio 2020-2022”; 

 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal d.lgs. 19 

aprile 2017, n. 56; 

 

VISTO quanto disposto dall’art. 1 del d.l. 95/2012, convertito con modificazioni dalla legge 135/2012, in 

merito ai contratti di approvvigionamento della Pubblica Amministrazione, così come modificato dall’art.1 - 

comma 141 - della legge 228/2012; 
 
VISTE le disposizioni normative complessivamente emanate al fine di fronteggiare il rischio sanitario 

connesso all’insorgenza di patologie derivanti dall’agente virale trasmissibile denominato “Coronavirus - 

2019-nCoV”; 
 
PREMESSO che in data 15 aprile 2020 viene a scadere la Trattativa Diretta n. 1257370 - CIG 

ZCE2C92EAF, con il quale questa Amministrazione ha affidato al R.T.I. costituito dalle società SEDIIN 

S.p.A. e CORVALLIS DOCUMENT MANAGEMENT S.r.l. con sede in Roma – Viale Città d’Europa nr. 

679 -  lo svolgimento del servizio di gestione integrata della corrispondenza e di gestione dell'archivio del 

Ministero della salute per il periodo 1 – 15 aprile 2020, al fine di fornire continuità al medesimo servizio già 

affidato con precedente T.D. n. 1243731 - CIG Z522C690F0; 

 

CONSIDERATO il perdurare della situazione emergenziale connessa al diffondersi su tutto il territorio 

nazionale della pandemia COVID-19, nonché dell'impossibilità di prevedere l'evolversi della predetta 

situazione emergenziale e la ripresa delle normali attività produttive; 
 
TENUTO CONTO della sospensione della pubblicazione della procedura di gara aperta al fine di garantire 

la massima partecipazione alla stessa nonché la par condicio dei concorrenti che non può essere garantita nel 

rispetto delle misure restrittive adottate dalle disposizioni normative emanate ad hoc per limitare il 

diffondersi della precitata pandemia; 

 



2 

 

CONSIDERATO che il servizio di gestione integrata della corrispondenza e di gestione dell’archivio 

presso la sede di questo Ministero, sita in Roma, viale G. Ribotta n. 5, sono da considerarsi servizi necessari 

ed imprescindibili per garantire il funzionamento dell’Amministrazione; 
 
ATTESO che questa Amministrazione si trova pertanto nella necessità di provvedere con la massima 

urgenza all’affidamento dei servizi de quo in attesa di poter avviare e svolgere l'ordinaria procedura aperta 

ai sensi dell'art. 60 del d.lgs. 50/2016; 
 

VISTO, in particolare, l’art. 63, comma 2, lettera b) punto 2) e lettera c) del precitato d.lgs. 50/2016 il quale 

prevede che “Nel caso di appalti pubblici di lavori, forniture e servizi la procedura negoziata senza previa 

pubblicazione può essere utilizzata quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente 

da un determinato operatore economico ….in quanto 2) la concorrenza è assente per motivi tecnici; c) nella 

misura strettamente necessaria quando, per ragioni di estrema urgenza derivanti da eventi imprevedibili 

dall'amministrazione aggiudicatrice, i termini stabiliti per le procedure aperte o per le procedure ristrette o 

per le procedure competitive con negoziazione non possono essere rispettati. Le circostanze invocate a 

giustificazione del ricorso alla procedura non devono essere in alcun caso imputabili alle amministrazioni 

aggiudicatrici”;  
 
CONSIDERATO che ai fini dello svolgimento dei servizi di cui trattasi, ed in particolare, del servizio di 

gestione integrata della corrispondenza, l’affidatario è tenuto ad avere una conoscenza approfondita del 

sistema di flussi documentali del Ministero, attraverso il quale viene dematerializzata tutta la 

documentazione cartacea, vengono protocollati e smistati tutti i documenti e la Posta Elettronica Certificata 

(PEC) all'interno dell'Amministrazione, secondo le singole competenze delle Direzioni Generali, e, 

all'interno di queste, dei singoli uffici;  

 

CONSIDERATO che attualmente le sopra citate attività sono svolte da personale dipendente del R.T.I. 

Sediin S.p.A. e Corvallis Document Management S.r.l., titolare del contratto precedente,  che si è dimostrato 

affidabile, competente e puntuale negli interventi richiesti, e che questa Amministrazione non ha avuto modo 

di eccepire sul suo operato; 

 

TENUTO, altresì, CONTO che  l'attuale affidatario del servizio è stato individuato ad esito di procedura di 

gara europea e appositamente formato attraverso apposito affiancamento della durata di un mese effettuata da 

personale interno all'Amministrazione e dai precedenti affidatari del servizio;  

 

CONSIDERATO che le circostanze che hanno determinato l’odierna situazione non possono essere in 

nessun caso imputabili a questa Amministrazione, trattandosi di una situazione risultante da eventi 

imprevedibili per la stazione appaltante, quale il diffondersi della pandemia denominata “Coronavirus – 

COVID – 19” su tutto il territorio nazionale ed europeo; 

 

RITENUTO  che per quanto fin qui esposto sussistono i requisiti per l’applicazione del citato art. 63, 

comma 2, lettera b) punto 2) e lettera c) del precitato D.Lgs. 50/2016; 

 

RITENUTO pertanto di dover procedere con urgenza all’affidamento del servizio di gestione integrata della 

corrispondenza e di gestione dell'archivio della sede dell’Amministrazione, sita in viale Giorgio Ribotta n.5, 

nelle more della pubblicazione del nuovo affidamento relativo alla procedura aperta  di cui alle premesse - e 

pertanto per ulteriori 9 mesi e mezzo a partire dal 16 aprile 2020 – a favore del R.T.I. Sediin S.r.l.-Corvallis 

Document Management S.p.A. alle medesime condizioni e modalità della T.D. n.1243731 e n.1257370 e del 

contratto CIG 3831 di Repertorio; 

 

ATTESO che l’importo presunto, per la stipula del citato contratto sulla base delle risultanze dei precedenti 

affidamenti, è determinato in non più di € 450.000,00 (quattrocentocinquantamila/00) esclusa I.V.A. dovuta 

a norma di legge; 

 

VISTO, in particolare, il comma 2 dell’articolo 32 del citato d.lgs. 50/2016 che stabilisce che le stazioni 

appaltanti determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
RITENUTO pertanto che, alla luce degli elementi sopra rappresentati, questa Direzione  Generale deve 

dare corso con urgenza all’espletamento di una procedura negoziata senza previa indizione di gara, ai sensi 



3 

 

dell’art.63, comma 2 lett. b) e lett. c) del D.lgs.50/2016 del servizio di gestione integrata della 

corrispondenza e di gestione dell'archivio della sede dell’Amministrazione sita in viale Giorgio Ribotta n.5, 

nelle more della pubblicazione e dello svolgimento della procedura aperta di cui alle premesse - e pertanto 

per il periodo 16 aprile  – 31 dicembre 2020; 

 

 

DETERMINA 
 

 

ARTICOLO 1 
(determinazione a contrarre) 

1. Ai sensi dell’art.63, comma 2 lett. b) e lett. c) del D.lgs.50/2016 è determinata l’indizione di una 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara con l’operatore economico 

Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito da Sediin S.p.A. e Corvallis document Management 

S.r.l., avente ad oggetto  l’affidamento  del servizio di gestione documentale e di gestione dell'archivio 

della sede dell’Amministrazione, nelle more della pubblicazione e dello svolgimento del nuovo 

affidamento e per il tempo strettamente necessario all’individuazione del nuovo aggiudicatario relativo 

alla procedura aperta  di cui alle premesse - e pertanto per il periodo 16 aprile  – 31 dicembre 2020, alle 

medesime condizioni della T.D. 1257370 e del contratto 3831 di Repertorio - CIG 565696318C . 

 

 

ARTICOLO 2 
 (importo presunto) 

 
1. L’importo massimo presunto è determinato in € 445.000,00 (quattrocentocinquantamila/00) esclusa I.V.A. 

dovuta a norma di legge. 

2. La spesa graverà, sui competenti capitoli di bilancio di questa Amministrazione per l'esercizio finanziario 

2020. 

3. L’affidamento dovrà prevedere la clausola risolutiva anticipata nel caso di aggiudicazione e stipula del 

contratto derivante dalla conclusione della procedura di gara aperta. 

 

 

 

ARTICOLO 3 
(responsabile unico del procedimento) 

In applicazione di quanto stabilito dall’art. 31 del d.lgs. 50/2016, il quale prevede che, per ogni singolo 

intervento da realizzarsi mediante un contratto pubblico, le Amministrazioni aggiudicatrici nominano, ai 

sensi della legge 241/1990, un Responsabile del procedimento, unico per le fasi della progettazione, 

dell’affidamento e dell’esecuzione di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, viene nominato 

Responsabile unico delle procedure di affidamento e di esecuzione della fornitura del servizio oggetto del 

presente decreto, il dott. Alberto ZAMPARESE, direttore dell’Ufficio 5 della Direzione Generale del 

Personale dell’Organizzazione e del Bilancio. 

 

 

 

ARTICOLO 4 
(obblighi di pubblicazione) 

La presente determina è pubblicata sul sito di questa stazione appaltante ai sensi dell’art. 37 “Obblighi di 

pubblicazione concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” del d.lgs. 33/2013 e dell’art. 29, 

comma 1, del d.lgs. 50/2016. 

 

 Roma,   7 aprile 2020                      

 

       IL DIRETTORE GENERALE 
                                              f.to Dott. Giuseppe CELOTTO 

 


